
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N°   42/2017 

 

 
OGGETTO : 

 
RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA DEL TRIBUTO PER 
L ’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA ,PROTEZIONE ED IGIENE 
DELL ’AMBIENTE - QUOTA TEFA DA MIUR .   
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE   addi  QUINDICI del mese DICEMBRE  la  
sottoscritta DI MARIA dr.ssa  Maria Luisa  nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario come da decreto n. 03 del 24/05/2016; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta Unica Comunale ( 
IUC ) approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 05/08/2014 e 
successivamente modificato con deliberazioni C.C. n. 6 del 30/04/2015 e C.C. n. 6 del 
28/04/2016; 
 
Richiamato l’art. 33 bis del D.L. del 31/12/2007 n. 248 convertito nella Legge 28/02/2008 n. 
31, il quale dispone che a decorrere dall’esercizio 2008 il Ministero della Pubblica 
Istruzione provvede a corrispondere direttamente ai Comuni la somma concordata in sede di 
Conferenza Stato- città ed autonomie locali, l’importo forfettario complessivo per lo 
svolgimento, nei confronti delle istituzioni scolastiche statali, del servizio raccolta, recupero 
e smaltimento dei rifiuti urbani, di cui all’art. 238 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 
152; 
 
Considerato che i criteri e le modalità di corresponsione delle somme dovute ai singoli 
comuni, in proporzione alla consistenza della popolazione scolastica, sono consordati 
nell’ambito della predetta Conferenza; 
 
Considerato pertanto che dal 2008 le istituzioni scolastiche statali non sono più tenute a 
corrispondere ai Comuni il corrispettivo del servizio di cui al citato articolo 128 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006 n. 152; 
 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 17/SEZAUT del 9/11/2009, nella quale si 
evidenzia che la modifica normativa introdotta dal citato art. 33 bis del D.L. 248/2007 ha di 
fatto determinato il mutamento del soggetto passivo non più da individuarsi nelle istituzioni 
scolastiche bensì nel Ministero della Pubblica Istruzione; 
 
Considerato che resta applicabile il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D. Lgs 504 del 30/12/1992; 
 
 

COPIA 



 2

Determinare la quota dovuta alla Provincia di Alessandria in merito al versamento della 
quota di spettanza TEFA della somma versata dal MIUR al Comune di Balzola per € 385,24 
per rimborso forfettario della Tassa per lo svolgimento del servizio di raccolta e smaltimento  
rifiuti solidi urbani nelle istituzioni scolastiche per l’anno 2017 come di seguito indicato: 
 
ANNO    CONTRIBUTO MIUR    PROVINCIA    CONPENSO      DOVUTO PROVINCIA     
                   RISCOSSO                           5%                    0,30% 
 
   2017               385,24                             19,26                0,06                    19,20 
 
 
Vista la  deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 23/03/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio del bilancio 2017/2019; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare e versare a favore della Provincia di Alessandria la somma di € 19,20 
quale tributo ambientale per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 a titolo di 
riversamento della quota spettante sul trasferimento effettuato dal MIUR a questo 
Ente per la TARI dovuta per l’anno 2017 per gli istituti scolastici statali. 

2) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 961/2017 assunto al cap. 
5810 missione 09 programma 03 titolo 1 macroaggregato 04 codice 0903104  conto residui. 
 
Lì  15/12/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì  11/01/2018 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBLICAZIONI 
        F.to  DI MARIA D.ssa Maria Luisa 


